Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нальчик 21 апреля 2017 года

НАЛЬЧИКСКИЙ ГОРОДСКОЙ СУД КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ В СОСТАВЕ:

председательствующего: судьи Нальчикского городского суда Кабардино-Балкарской Республики - Вологирова З.М.,

при секретаре судебного заседания – Лакуновой М.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Нальчик - Ульбашевой Б.Н.,

обвиняемого: ФИО1 ФИО23,

<

данные изъяты> года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО8, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, со средним образованием, разведенного имеющего двоих малолетних детей, не военнообязанного, работающего сотрудником цеха ОАО «Халвичный завод ФИО9», ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Чегемским районным судом КБР по ч.1 ст.222 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима, ДД.ММ.ГГГГ освободился по отбытию срока наказания, мерой пресечения которому избрана 19.09.2016г. «заключение под стражей», зарегистрированного по адресу: КБР, 

<

адрес>; фактически проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО8, в июле 2016 года, точная дата следствием не установлена, в 

<

адрес>, КБР, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, умышленно, из корыстных побуждений и извлечения личных материальных благ, вступил в преступный сговор с ФИО16, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ФИО10 Республики. 

В соответствии с достигнутой договоренностью в функции ФИО14, входило незаконные приобретение наркотического средства диацетилморфин (героин), дальнейшее хранение и их передача ФИО16 для дальнейшей реализации наркозависимым лицам, за что последний получал от него дозу наркотика и часть денежных средств вырученных от сбыта наркотических средств.

В функции ФИО16 входило подыскание лиц, потребляющих наркотические средства, и непосредственный его незаконный сбыт на территории КБР.

Преступления ФИО8 по предварительному сговору с ФИО16 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО14, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин) общей массой не менее 0,07гр.

В продолжение преступной деятельности ФИО8, согласно ранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, не позднее 17 ч. 50 мин., передал ФИО16 для последующего незаконного сбыта ранее приобретенное у ФИО15 за 2500 руб. наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,07гр. ФИО16, осуществляя единый преступный умысел с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 ч. 50 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, незаконно сбыл указанное наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,07гр., за денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО2.

Данное наркотическое средство в тот же день, в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 40 минут, сотрудниками УНК МВД по КБР изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в административном здании УНК МВД по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Он же, ФИО14, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,05гр.

В продолжение преступной деятельности, ФИО8 согласно ранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, не позднее 19 ч. 30 мин., передал ФИО16 для последующего незаконного сбыта, ранее приобретенное у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 рублей наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,05гр. ФИО16, осуществляя единый преступный умысел с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 ч. 30 мин., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, при въезде в жилой комплекс военного городка, незаконно сбыл указанное наркотическое средство героин (диацетилмлорфин), массой 0,05гр., за денежные средства в сумме 4000 руб. ФИО3.

Данное наркотическое средство в тот же день, в период времени с 20 ч. 23 мин. по 20 ч. 53 мин., сотрудниками УНК МВД по КБР изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР.

Он же, ФИО14, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой не менее 0,068гр.

В продолжение преступной деятельности, ФИО8 согласно ранее достигнутой договоренности ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, не позднее 16 ч. 30 мин., передал ФИО16 для последующего незаконного сбыта, ранее приобретенное у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,068гр. ФИО16, осуществляя единый преступный умысел с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 ч. 30 мин., находясь в 33 метрах от входной железной калитки ворот, в направлении к входу в административное здание на территории ГКУЗ ПТД МЗ КБР, расположенного в микрорайоне «Дубки» по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, незаконно сбыл указанное наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,068гр., за денежные средства в сумме 4000 руб. ФИО4.

Данное наркотическое средство в тот же день, в период времени с 19 ч. 50 мин. по 20 ч. 25 мин., сотрудниками УНК МВД по КБР изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного напротив детского стадиона, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР.

Он же, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой не менее 0,06гр.

В продолжение преступной деятельности, ФИО8 согласно ранее достигнутой договоренности не позднее ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 17 ч. 30 мин., находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, передал ФИО16 для последующего незаконного сбыта ранее приобретенное у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,06гр. ФИО16, осуществляя единый преступный умысел с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 ч. 30 мин., находясь в пяти метрах от здания КПП, на территории ГКУЗ ПТД МЗ КБР, расположенного в микрорайоне «Дубки» по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, незаконно сбыл указанное наркотическое средство диацетилмлорфин (героин), массой 0,06гр., за денежные средства в сумме 4000 руб. ФИО5.

Данное наркотическое средство в тот же день, в период времени с 21 ч. 04 мин. по 21 ч. 20 мин., сотрудниками УНК МВД по КБР изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного в административном здании УНК МВД по КБР по адресу: КБР, 

<

адрес>.

Он же, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой не менее 0,3гр.

В продолжение преступной деятельности, ФИО8, согласно ранее достигнутой договоренности ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, не позднее 17 ч. 15 мин., передал ФИО16 для последующего незаконного сбыта ранее приобретенное у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,3гр. ФИО16, осуществляя единый преступный умысел с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 ч. 15 мин., находясь на территории автозаправочной станции «Роснефть», расположенный на 383 километре Федеральной трассы «Кавказ», напротив въезда на территории оптово-розничного рынка «Дубки» в 

<

адрес>, незаконно сбыл указанное наркотическое средство диацетилмлорфин (героин), массой 0,3гр., за денежные средства в сумме 4000 руб. ФИО2, участвовавшей в роли «закупщика» в проводимом сотрудниками УНК МВД по КБР оперативно розыскном мероприятии «проверочной закупке».

ФИО2, участвовавшая роли закупщика в проводимом сотрудниками УНК МВД по КБР оперативно розыскном мероприятии «проверочной закупке», в тот же день ДД.ММ.ГГГГ добровольно выдала приобретенное у ФИО16 наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой 0,3гр., сотрудникам 3 отдела УНК МВД по КБР.

Он же, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин) массой не менее 0,04гр.

В продолжение преступной деятельности, ФИО8, согласно ранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, не позднее 14 ч., передал ФИО16 для последующего незаконного сбыта ранее приобретенное у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,04гр. ФИО16, осуществляя единый преступный умысел с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 ч., находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, незаконно сбыл указанное наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,04гр., за денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО6.

Данное наркотическое средство в тот же день, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 45 минут, сотрудниками МО МВД России «Урванский» изъято из незаконного оборота у ФИО6 в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности расположенного на расстоянии 15 метров слева от 

<

адрес> при движении по указанной улице со стороны 

<

адрес> и на расстоянии 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. 

Он же, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, незаконно приобрел у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой не менее 0,06гр.

В продолжение преступной деятельности ФИО8, согласно ранее достигнутой договоренности, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, не позднее 15 ч. 30 мин., передал ФИО16, для последующего незаконного сбыта ранее приобретенное у ФИО15 за денежные средства в сумме 2500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,06гр. ФИО16, осуществляя единый преступный умысел с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 ч. 30 мин., находясь возле магазина «Арсенал», расположенного по 

<

адрес>, КБР, незаконно сбыл указанное наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,06гр. за денежные средства в сумме 4000 рублей ФИО7.

Данное наркотическое средство в тот же день, в период времени с 16 ч. 20 мин. по 16 ч. 35 мин., сотрудниками УМВД России по 

<

адрес> изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО7, проведенного возле 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. 

Также, ФИО8, умышленно, осознавая неправомерность и общественную опасность своих действий, из корыстных побуждений и извлечения личных материальных благ, вступив в преступный сговор с ФИО16, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории ФИО10 Республики, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 ч., находясь по месту фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес> «а» 

<

адрес>, приобрел у ФИО15 за денежные средства в сумме 17500 руб. наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой не менее 3,12гр, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

В соответствии с достигнутой договоренностью в функции ФИО14, входило незаконные приобретение наркотического средства диацетилморфин (героин), дальнейшее хранение и их передача ФИО16 для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым лицам, за что последний получал от него дозу наркотического средства и часть денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств.

В функции ФИО16 входило подыскание лиц, потребляющих наркотические средства, и непосредственный его незаконный сбыт на территории КБР.

Преступления ФИО8, по предварительному сговору с ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО8, согласно ранее достигнутой договоренности ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 13 ч., находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, передал ФИО16, для последующего незаконного сбыта часть ранее приобретенное у ФИО15 наркотическое средство диацетилморфин (героин), расфасованные в два полимерных свертка массой 0,31гр. и 0,41гр. соответственно, общей массой 0,72гр. ФИО16, осуществляя единый преступный умысел с ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 ч., находясь в 200 метрах от АЗС НТК, расположенной на 455 километре Федеральной трассы «Кавказ» при выезде из 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> КБР, незаконно сбыл за денежные средства в сумме 8000 руб. указанное наркотическое средство диацетилморфин (героин), расфасованное в два полимерных свертка массой 0,31гр. и 0,41гр. соответственно, общей массой 0,72 гр., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует значительный размер для данного вида наркотических средств, ФИО3, участвовавшему в роли «закупщика» в проводимом сотрудниками УНК МВД по КБР оперативно розыскном мероприятии «проверочной закупке».

ФИО3, участвовавший в роли закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «проверочной закупке», в тот же день ДД.ММ.ГГГГ добровольно выдал приобретенное у ФИО16 наркотическое средство диацетилморфин (героин), общей массой 0,72гр., сотрудникам 3 отдела УНК МВД по КБР. 

Также, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 02 минут по 15 часов 01 минут, по адресу: КБР, 

<

адрес>, в ходе личного досмотра ФИО8 в правом переднем кармане брюк сотрудниками УФСБ РФ по КБР обнаружена и изъята часть приобретенного ДД.ММ.ГГГГ у ФИО15 для дальнейшего незаконного сбыта по предварительному сговору с ФИО16 наркозависимым лицам, наркотического средства диацетилморфин (героин) расфасованное в один бумажный и в три полимерных свертка, массой 0,52г.,0,56г.,0,52г. и 0,80г., общей массой 2, 4г., что согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», образует значительный размер для данного вида наркотика.

Тем самым наркотическое средство диацетилморфин (героин), общим весом 2,4 грамма, изъято из незаконного оборота и преступление ФИО8 и ФИО16 направленное на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, не доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Он же, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время на участке местности в пойме реки «Шалушка», расположенного с тыльной стороны рынка «Стрелка» по 

<

адрес> в 

<

адрес> путем сбора стеблей и листьев дикорастущей конопли незаконно приобрел наркотическое средство марихуану, общим весом не менее 136,1 грамм, части наркотикосодержащего растения конопля, весом 40,3 грамма без цели сбыта, которые он в тот же день отнес по месту своего жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>. В продолжение своей преступной деятельности, ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 19 часов, находясь по месту своего фактического проживания по адресу: КБР, 

<

адрес>, путем смешивания части ранее приобретенных листьев и стеблей дикорастущей конопли, с растворителем и последующего экстрагирования незаконно изготовил без цели сбыта наркотическое средство – гашишное масло, весом 1,21гр., которые согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является соответственно крупным и значительными размерами. 

Часть указанных наркотических средств марихуана, весом 1,8 гр. и наркотическое средство гашишное масло, весом 0,6гр., ФИО8 незаконно хранил при себе в правом переднем кармане брюк без цели сбыта до обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по КБР в ходе его личного досмотра, произведённого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 02 минут до 15 часов 01 минут по адресу: КБР, 

<

адрес>.

А наркотические средства марихуана, весом 134,3 гр., что является крупным размером, гашишное масло, весом 0,61 граммов, являющееся значительным размером и части наркотикосодержащего растения конопля, весом 40,3 грамма, что является значительным размером, ФИО8 незаконно хранил без цели сбыта по месту жительства по адресу: КБР, 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия сотрудниками УФСБ России по КБР в ходе обследования жилища, произведённого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 14 минут до 17 часов 51 минут. 

В судебном заседании государственный обвинитель – старший помощник прокурора – ФИО17 заявила, что подсудимый ФИО8. обоснованно привлечен к уголовной ответственности за совершение преступлений предусмотренных:

- п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ семь эпизодов по признакам: «незаконный сбытнаркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору».

- п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконной сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере».

- ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере».

- ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, либо их частей содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере».

Вина ФИО8 в совершении указанных преступлений полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела. 

С ФИО8 в период предварительного расследования заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условие которого он выполнил в полном объеме, им даны последовательные и подтвержденные другими доказательствами по делу показания относительно своей роли и роли других лиц в указанном преступлении, активное сотрудничество ФИО8 со следствием позволило изобличить соучастников и помогло органам предварительного следствия установить в полном объеме обстоятельства совершенных преступных деяний, поэтому государственным обвинителем внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 заявил, что признает вину полностью, согласен с предъявленным обвинением, раскаивается в содеянном, на протяжении всего предварительного следствия он активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступления, изобличению других соучастников.

Досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно и при участии защитника.

Защитник подсудимого ФИО8 адвокат ФИО18 заявил, что все условия досудебного соглашения подсудимым ФИО8 соблюдены, в связи с этим имеются основания для постановления приговора в особом порядке.

Выслушав участвующие в деле стороны, исследовав уголовное дело, судом установлено, что подсудимым ФИО8 соблюдены все условия и им выполнены все обязательства предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Обвинение, с которым согласился ФИО8 обосновано, оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО8 суд квалифицирует:

по эпизоду имевшему место не позднее ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО2 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконный сбытнаркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору».

- по эпизоду имевшему место не позднее ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО3 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконный сбытнаркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору».

- по эпизоду имевшему место не позднее ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО19 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконный сбытнаркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору».

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО5 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконный сбытнаркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору».

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО2 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконный сбытнаркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору».

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО6 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконный сбытнаркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору».

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО7 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконный сбытнаркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору».

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «незаконной сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере».

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ по признакам: «покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере».

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта растений, либо их частей содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере».

Вина ФИО8 в совершении указанных преступлений полностью установлена собранными в ходе досудебного производства доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела.

При определении наказания подсудимому ФИО8 в соответствии со ст.ст.60-63 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, конкретные обстоятельства дела, его роль в совершении этих преступлений, мотивы и способ совершения преступных действий, данные о личности виновного, его возраст, влияние назначаемого ему наказания на его исправление, условия жизни его семьи, мнения участников процесса, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание ФИО8 суд учитывает признание ФИО8 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, также наличие малолетних детей.

Характеризующими его личность суд учитывает, что ФИО8 имеет постоянное место жительство, по месту своего жительства характеризуется удовлетворительно, ранее судим, совершенные им умышленные преступные деяния законом отнесены к категории тяжких преступлений и особо тяжких преступлений.

Обстоятельством, отягчающим его наказание является наличие рецидива преступлений.

Учитывая вышеназванные обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание подсудимого ФИО8 обстоятельства, принимая во внимание данные характеризующие его личность, то факт, что на протяжении всего предварительного следствия ФИО8 активно способствовал полному раскрытию и расследованию преступления, изобличению соучастников преступления, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве и все условия досудебного соглашения им соблюдены, с учетом категории совершенных преступлений и недостаточного воздействия предыдущего наказания, суд считает возможным исправление и перевоспитание ФИО8 только в условиях лишения свободы, но в рамках особого порядка рассмотрения дела.

Совокупность указанных обстоятельств суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений и считает возможным назначение наказания за преступления предусмотренные ст.228.1 УК РФ, по правилам ст.64 УК РФ.

Режим отбывания наказания ФИО8 определить в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ - в колонии строгого режима.

С учетом вышеизложенного, суд не находит оснований для назначения ФИО8 наказания по правилам ст.73 УК РФ посредством его условного осуждения, либо применении ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления, на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств суд считает необходимым определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 308, 309, 310 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО24 виновным в совершении преступлений предусмотренных п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ семь эпизодов, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ.

Назначить ФИО1 ФИО25: 

- по эпизоду имевшему место не позднее ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО2 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду имевшему место не позднее ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО3 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду имевшему место не позднее ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО19 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО5 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО2 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО6 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ с участием закупщика ФИО7 по п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ по п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ - 5 (пять) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по эпизоду имевшему место ДД.ММ.ГГГГ по ч.2 ст.228 УК РФ – 4 (года) лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений назначить ФИО1 ФИО26 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно 6 (шесть) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания по настоящему приговору суда исчислять ФИО1 ФИО27 с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей ФИО20 с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения «заключение под стражей» в отношении осужденного ФИО1 ФИО28 - оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- наркотическое средство диацетилморфин (героин), весом 0, 01г. изъятое у ФИО6 по уголовному делу хранятся в камере хранения МО МВД России «Урванский», прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 0,01гр., один прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,01г., один прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство диацетилморфин (героин), весом 0,005г., один прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,017г., один прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,2г., прозрачный полимерный пакет, в котором находится наркотическое средство диацетилморфин (героин), массой 0,04г., прозрачный полимерный пакет, в котором находится два полимерных свертка, в которых находится наркотическое средство диацетилморфин (героин), общим весом 0, 52г., полимерный пакет, в котором находится мобильный телефон «NOKIA 1280», с сим картой сотового оператора «Билайн», с абонентским номером №, прозрачный полимерный пакет, в котором находится отрезок фольгированной бумаги, сим карта сотового оператора «Билайн», с абонентским номером 8- 962-651-17-39, полимерный пакет в котором находится пластиковая бутылка с обрезанной верхней частью, на внутренней части которой выявлены следы наркотического средства-тетрагидроканнабинол, пластиковая 0,33мл. бутылка, внутри которой находится прозрачная жидкость, укупоренная полимерной крышкой типа «винт», два 2,5мл. шприца, один из них с иглой и защитным колпачком, стеклянный флакончик со следами темного цвета, на внутренней части одного из одноразового шприца и стеклянного флакона которых выявлены следы наркотического вещества диацетилморфина (героин), прозрачный полимерный пакет в котором находится металлическая ложка и фрагмент полимерного отрезка синего цвета, на которых выявлены следы наркотического средства диацетилморфина (героин), прозрачный полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток с наркотическим средством диацетилморфин (героин), массой 0,1г., изъятый при личном досмотре у ФИО15, прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится марлевые тампоны со смывами с ладоней рук ФИО15, в которых выявлены следы наркотического средства – диацетилморфина (героина). Установить массу вещества не представилось возможным из-за его малого следового содержания. Прозрачный полимерный пакет, в котором находится марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО15, прозрачный полимерный пакет, в котором находится марлевый тампон с контрольным смывом, прозрачный полимерный пакет, в котором находится три полимерных свертка и один бумажный сверток, в которых находится наркотическое средство диацетилморфин (героин), общим весом 1,72гр., бумажный сверток в котором находится наркотическое средство марихуана, весом 1, 5гр., два мерных 50 мл. стеклянных стакана, которые находятся в прозрачных полимерных пакетах, во внутренних стенках обоих стаканов содержатся наркотическое средство гашишное масло, весом 0, 27гр. и 0,33гр., бумажный сверток, внутри которого находится табак, весом 0,27гр., отрезок бумаги со следами коричневого цвета, полимерный отрезок черного цвета, бумажный сверток внутри которого находится табак, весом 0, 30гр., прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится марлевые тампоны со смывами с ладоней рук ФИО8, в которых выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола. Установить массу вещества в смывах не представилось возможным из-за его малого следового содержания. Прозрачный полимерный пакет, в котором находится марлевый тампон со смывом с носогубного треугольника ФИО8, прозрачный полимерный пакет, в котором находится марлевый тампон с контрольным смывом.

- полимерный пакет, в котором находится полимерное ведро, в котором находится наркотическое средство марихуана, весом 82,3гр., полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет черного цвета, в котором находится части наркотикосодержащего растения конопля весом 40 гр., полимерный пакет, в на внутренних стенках которого находится стеклянная банка и наркотическое средство марихуана, весом 51,3гр., полимерный пакет с эмалированной металлической кастрюлей, на внутренней стенках которой выявлены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, мерный стеклянный стакан, на внутренних стенках которого содержится наркотическое средство гашишное масло, весом 0, 34гр., полимерный пакет, в котором находится бумажный сверток в котором завернут табак, весом 0,3гр., стеклянный мерный 50 мл. стакан, на внутренних стенках которого находится наркотическое средство гашишное масло, весом 0, 27гр., прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится два полимерных отрезка и моток ниток, полимерный пакет, в котором находятся три мобильных телефона черного цвета, из них: «NOKIA 225» с сим картой сотового оператора «Билайн», с абонентским номером №, SAMSUNG GaIaxy A3», с сим картой сотового оператора «Yota» с абонентским номером №, принадлежащие ФИО8; «4 Good S555m»; с абонентским номером №, принадлежащие ФИО15, изъятые в ходе обследования жилища ФИО8, по адресу: КБР, 

<

адрес>, прозрачный полимерный пакет, в котором находится картонная коробка черного цвета, в которой находится 40 полимерных свертков синего и сине-белого цвета, из них 20 свертков синего цвета и 20 свертков сине-белого цвета, внутри которых находится наркотическое средство героин (диацетилморфин), общим весом 26,05гр., изъятые в ходе обследования жилища ФИО15 по адресу: КБР, 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по 

<

адрес>.

- полимерный пакет, в котором находится денежные средства в сумме 500 рублей, достоинством в 100 рублей каждая купюра, в количестве 5 штук, серии и номера денежных купюр: ХЭ 1360846, ЭХ 6082728, аС 2718374, ЯС 2279597, ХН 4074181, изъятые у ФИО16, полимерный пакет, внутри которого находятся денежные средства в сумме 13100 рублей, из них: одна купюра достоинством 5000 рублей, серия и номер купюры вв 1615243, три купюры достоинством 1000 рублей, серии и номера купюр ГИ 1416808,ХХ 5429582, ЛН 7454161, четыре купюры достоинством 500 рублей, серии и номера купюр КЛ 5387956, ЛХ 2915017, ЛГ 6430450, МС 2434399, двадцать четыре купюры достоинством 100 рублей, серии и номера купюр аС 0755181, ТХ 9678194, ЯН 5300367, КЗ 7280337, аП 0480381, аЗ 1303155, ЭЗ 1142307, ЯЭ 8756876, ХЭ 8821304, ЭХ 5235616, ЯЬ 1132323, Эа 3079302, аЬ 1949314, ЯХ 3225314, аА 6068760, КК 1166568, ЭЗ 5923046, бБ 8794630, аО 4708986, ЭИ 5647362, ОВ 5362554, ЛС 6170656, аЕ 0294763, ЭЗ 2134838, четырнадцать купюр достоинством 50 рублей, серии и номера купюр ЭИ 1610924, ХЗ 2739643, ХЕ 0448338, ЭК 8792742, ЭЛ 0875423, ЗП 2569908, МП 3476223, ЛХ 5315206, МА 1893296, ЭИ 2565483, ЭГ 4860921, ЭЕ 5997178, ХЯ 8126858, МЬ 4836252, которые изъяты в ходе личного досмотра у ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ, прозрачный полимерный пакет, в котором находятся денежные средства в сумме 13300 рублей, из них тринадцать купюр достоинством 1000 рублей, серии и номера купюр ЭН 0200715, ЗИ 0238239, иИ 3240326, ИА 8811610, КЧ 7380425, ГС 0378001, ьЕ 2838215, ат 6212001, ГЕ 9132536, НЯ 8397703,аБ 4678801, АА 7766543, ЕЬ 9205645, две купюры достоинством 100 рублей, серии и номера купюр аХ 3897627, аЬ 2708227, две купюры достоинством 50 рублей, серии и номера купюр ХО 1710375, ХЬ 000662, изъятые в ходе обследования жилища ФИО8, сданые на хранение в депозитный счет финансового отдела УМВД РФ по 

<

адрес>.

- компакт диск с результатами ОРМ проведенных УФСБ России по КБР в отношении ФИО16, ФИО21 и ФИО15 хранящиеся при уголовном деле №, один компакт-диск хранящийся при уголовном деле №.

Разрешить судьбу перечисленных вещественных доказательств после принятия окончательного решения по уголовному делу в отношении ФИО16, ФИО15

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ФИО10 Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья -подпись- З.М.Вологиров

КОПИЯ ВЕРНА: Судья Вологиров З.М.